

"2024, Bicentenario de la integración de Oaxaca a la República Mexicana".

**ÁREA: Unidad de Transparencia Municipal.**

**NO DE OFICIO: UT/1275/2024.**

**ASUNTO:** Se da respuesta a solicitud de  
acceso a la información con número de folio  
201173224000253

Oaxaca de Juárez, Oaxaca, a 11 de octubre de 2024.

**C. SOLICITANTE DE INFORMACIÓN  
P R E S E N T E.**

En atención a su solicitud de acceso a la información pública con número de folio 201173224000253 presentada el día 02 de octubre de los corrientes, a través de la Plataforma Nacional de Transparencia, que a letra dice:

***"Buena tarde. Indicar si existe una obra de drenaje y pavimentación de la calle Ejutla, Colonia Estado de Oaxaca, en la Agencia de San Martín Mexicapan, Oaxaca de Juárez. Proporcionar los detalles de la obra: presupuesto asignado a la obra, periodo de inicio y conclusión de la obra, si la obra solo contempla la calle de Ejutla, estudio técnico, autoridades involucradas en la obra (si el mpo esta involucrado, la agencia municipal), etc.) Que dependencia ejecuta este ejercicio presupuestal de pavimentacion SOAPA no tiene conocimiento de esta obra que actualmente se esta ejecutando en la colonia. Gracias."***

Por lo anterior y con fundamento en lo establecido en los artículos 6° apartado A, fracción I de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos; 3° y 114 apartado C de la Constitución Política del Estado Libre y Soberano del Estado de Oaxaca; 6°, 42, 44 fracción II y 136 de la Ley General de Transparencia, Acceso a la Información Pública y 1°, 6 XLI y 68 de la Ley de Transparencia, Acceso a la Información Pública y Buen Gobierno del Estado de Oaxaca, se da respuesta al requerimiento de información en los siguientes términos:

Se remite oficio número oficio número DOPyM/DCOC/4230/2024 signado por el Ing. Armando Cruz Mendoza; Director de Obras Públicas y Mantenimiento, y el oficio número DCSyCOP/3558/2024 signado por el Ing. Eustorgio Ocampo Salinos; Director de Contratación, Seguimiento y Control de Obra Pública, ambos dependientes de la Secretaría de Obras Públicas y Desarrollo Urbano del H. Ayuntamiento de Oaxaca de Juárez, quienes dan respuesta y cumplimiento a su solicitud de acceso a la información.

En el supuesto que usted esté inconforme con la presente, con fundamento en lo establecido en los artículos 133, 137, 138 y 139 de la Ley de Transparencia, Acceso a la Información Pública y Buen

**Unidad  
de Transparencia**



**Oaxaca  
de Juárez**  
CIUDAD  
EDUCADORA



**Oaxaca de Juárez**  
Patrimonio cultural de la humanidad  
2022 - 2024



**Ciudades Mexicanas**  
PATRIMONIO MUNDIAL

"2024, Bicentenario de la integración de Oaxaca a la República Mexicana".

Gobierno del Estado de Oaxaca, podrá interponer un recurso de revisión dentro de los quince días hábiles siguientes a la fecha en que surta efectos la presente notificación.

Finalmente, considerando que el ejercicio del derecho de acceso a la información pública contribuye al fortalecimiento de espacios de participación que fomentan la interacción entre la sociedad y los sujetos obligados, me permito reiterarle que esta Unidad de Transparencia, queda a sus órdenes.

**ATENTAMENTE**  
**"EL RESPETO AL DERECHO AJENO ES LA PAZ"**  
**"POR UNA CIUDAD EDUCADORA"**

**Oaxaca de Juárez**  
Patrimonio cultural de la humanidad  
2022 - 2024

**LCDA. KEYLA MATUS MELÉNDEZ.**  
**TITULAR DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA MUNICIPAL.**  
**UNIDAD DE TRANSPARENCIA**

KMM/jdg  
C.c.p. Expediente.

**Unidad  
de Transparencia**





ÁREA: Dirección de Obras Públicas y Mantenimiento  
OFICIO NUM.: DOPyM/DCOC/4230/2024  
ASUNTO: Respuesta al oficio UT/01203/2024

Oaxaca de Juárez, Oax., a 04 de octubre de 2024

C. LCDA. KEYLA MATUS MELÉNDEZ  
TITULAR DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA MUNICIPAL  
P R E S E N T E.

En atención a su requerimiento de acceso a la información pública recibida el día 02 de Octubre de 2024 con número de folio 201173224000253 solicitando: (Presupuesto asignado a la obra, periodo de inicio y conclusión de la obra, si la obra contempla solo la calle Ejutla, estudio técnico, autoridades involucradas en la obra), se da respuesta en los siguientes términos:

Con fundamento en los artículos 1 y 6 apartado A, de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos; 3, párrafo sexto, de la Constitución Política del Estado Libre y Soberano de Oaxaca; 4, 19, 45 fracciones II, IV y V; 125 y 131 de la Ley General de Transparencia y Acceso a la Información Pública; 2, 7 fracción I y 126 de la Ley de la Ley de Transparencia, Acceso a la Información Pública y Buen Gobierno del Estado de Oaxaca, se da respuesta en los términos siguientes:

- Nombre de la obra: "Rehabilitación de red de drenaje sanitario, calle Ejutla, Colonia Estado de Oaxaca, Agencia Municipal de San Martín Mexicapam de Cárdenas, Oaxaca de Juárez, Oaxaca.
- El presupuesto autorizado para la obra es de \$1,441,464.27
- La obra tiene un periodo de ejecución de 45 días naturales comprendidos a partir del 02 de septiembre al 16 de octubre del presente año, por lo que la obra aún se encuentra ejecutando.
- La obra solo contempla la calle Ejutla.
- Las autoridades involucradas en esta obra vienen en el contrato con número DCSyCOP/FIII 074/2024.

La información solicitada, se encuentra disponible para su consulta y/o descarga ingresando al siguiente hipervínculo:  
<https://transparencia.municipiodeoaxaca.gob.mx/t/LGTAIP/70/XXVIII/OP/LP-24-003/LPE-SOPDU-DCSCOP-042-2024/CONTRATO-DCSyCOP-FIII074-2024.pdf> (Contrato obra)

Lo anterior, con fundamento en lo establecido en los artículos 130 de la Ley General de Transparencia y Acceso a la Información Pública y 126 de la Ley de Transparencia, Acceso a la Información Pública y Buen Gobierno del Estado de Oaxaca, así como del acuerdo al Criterio de Interpretación 3/17 del Instituto Nacional de Transparencia, Acceso a la Información Pública y Protección de Datos (INAI), la información se proporciona como obra en los archivos de este sujeto obligado, cumpliéndose así con la entrega de la información solicitada.

Sin otro asunto en particular, quedo de usted.

ATENTAMENTE  
"EL RESPETO AL DERECHO AJENO ES LA PAZ"

ING. ARMANDO CRUZ MENDOZA  
DIRECTOR DE OBRAS PÚBLICAS Y MANTENIMIENTO

Dirección de Obras Públicas y Mantenimiento

Secretaría de Obras  
Públicas y Desarrollo Urbano

C.c.p.- Mtra. Yvonne Denisse Arandia Valencia. Secretaria de Obras Públicas y Desarrollo Urbano. Para su conocimiento.  
C.c.p.- Ing. Ricardo Didiere Santiago Manzano- Jefe de Departamento de Construcción de Obra Contratada. Mismo fin.  
Minutario  
ACM/RDSM/xmm





**Oaxaca de Juárez**  
Patrimonio cultural de la humanidad  
2022 - 2024

**OFICIO N°: DCSyCOP/3558/2024**

**ASUNTO:** Se da atención al oficio No.  
UT/1203/2024

Solicitud de información pública  
**folio 201173224000253**

Oaxaca de Juárez, Oax., a 10 de octubre de 2024.

**KEYLA MATUS MELÉNDEZ**  
**TITULAR DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA**  
**PRESENTE.**

En atención a su oficio **No. UT/1203/2024** de fecha **02 de octubre de 2024**, mediante el cual anexa copia de la solicitud de información pública con número de folio **201173224000253**, presentada en la Plataforma Nacional de Transparencia, el día 30 de septiembre del presente año, mediante el cual solicita la siguiente información:

*"Indicar si existe una obra de drenaje y pavimentación de la calle Ejutla, Colonia Estado de Oaxaca, en la Agencia de San Martín Mexicapam, Oaxaca de Juárez. Proporcionar los detalles de la obra: presupuesto asignado a la obra, periodo de inicio y conclusión de la obra, si la obra contempla la calle de Ejutla, estudio técnico, autoridades involucradas en la obra (si el mpo está involucrado, la agencia municipal etc). Que dependencia ejecuta este ejercicio presupuestal de pavimentación. SOAPA no tiene conocimiento de esta obra que actualmente se está ejecutando en la colonia."*

Al respecto atendiendo la solicitud de información, se expone lo siguiente:

1.- En el ejercicio fiscal 2024, se contempla la realización de las obras solamente de la calle Ejutla, denominadas:

- a) "Rehabilitación de red de drenaje sanitario, calle Ejutla, colonia Estado de Oaxaca, Agencia Municipal de San Martín Mexicapam de Cárdenas, Oaxaca de Juárez, Oaxaca."

| Presupuesto asignado | Inicio                    | Término                |
|----------------------|---------------------------|------------------------|
| \$ 1,441,464.27      | 02 de septiembre del 2024 | 16 de octubre del 2024 |

- b) "Construcción de pavimento, banquetas y guarniciones con concreto hidráulico, calle Ejutla, colonia Estado de Oaxaca, Agencia Municipal de San Martín Mexicapam de Cárdenas, Oaxaca de Juárez, Oaxaca.", la cual se encuentra en proceso licitatorio.

2.- Misma que podrá encontrar en el link que a continuación se menciona:

**Dirección de Contratación, Seguimiento  
y Control de Obra Pública**





**Oaxaca  
de Juárez**  
CIUDAD  
EDUCADORA



**Oaxaca de Juárez**  
Patrimonio cultural de la humanidad  
2022 - 2024

**OAXACA**

CIUDAD PATRIMONIO  
DE LA HUMANIDAD



**Ciudades Mexicanas**  
PATRIMONIO MUNDIAL

<https://transparencia.municipiodeoaxaca.gob.mx/procesos-licitatorios/obra-publica>

3.- La autoridad involucrada y que ejecuta estas obras es la Secretaría de Obras Públicas y Desarrollo Urbano del Municipio de Oaxaca de Juárez, Oaxaca.

Lo anterior se informa con fundamento en los artículos 139 fracción III y 142 del Bando de Policía y Gobierno del Municipio de Oaxaca de Juárez, vigente en el periodo 2022-2024.

**ATENTAMENTE.**  
**SUFRAGIO EFECTIVO, NO REELECCIÓN**  
**"EL RESPETO AL DERECHO AJENO ES LA PAZ"**



**ING. EUSTORGIO OCAMPO SALINAS**  
**DIRECTOR DE CONTRATACIÓN, SEGUIMIENTO**  
**Y CONTROL DE OBRA PÚBLICA**

C.C.P.- Mtra. Yvonne Denisse Arandía Valencia. - Secretaria de Obras Públicas y Desarrollo Urbano. - Para su conocimiento.  
Expediente/Minutario.  
EOS/lmn

**Dirección de Contratación, Seguimiento  
y Control de Obra Pública**

PLAZUELA VICENTE GUERRERO No. 105, COL. EX MARQUESADO C.P. 68030. TELÉFONOS: (951) 51 51352 / 51 52231

[www.municipiodeoaxaca.gob.mx](http://www.municipiodeoaxaca.gob.mx)

